
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок 

присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода», 

принятый постановлением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

22.04.2009 № 36 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода», принятый постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 (с изменениями, внесенными 

постановлением  городской  Думы  города  Нижнего  Новгорода  от 24.06.2009 

№ 70,  решениями  городской  Думы  города Нижнего Новгорода от 25.05.2011 

№ 73, от 19.02.2014 № 32, от 23.11.2016 № 241, от 21.03.2018 № 67, от 19.06.2019 

№ 117, от 29.04.2022 № 96, от 21.02.2023 № 22) (далее - Порядок), следующие 

изменения:  

1.1. Пункт 2.6 Порядка после слова «супругу» дополнить словом 

«(супруге)». 

1.2. В пункте 3.4 Порядка: 

1.2.1. В абзаце пятом слова «гербовыми печатями» заменить словами 

«печатями администрации города Нижнего Новгорода и городской Думы города 

Нижнего Новгорода».  

1.2.2. Дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«Фотография Почетного гражданина заверяется печатью городской Думы 

города Нижнего Новгорода.».  

1.3. Пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции: 

 24.01.2024  № 6 



2 

 

«4.4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода» составляется в письменной форме с указанием сведений, 

раскрывающих личные заслуги кандидата, его трудовой путь, конкретный вклад 

в экономику, общественную, научную и культурную деятельность, 

направленную на развитие города Нижнего Новгорода.  

К ходатайству прилагаются: 

наградной лист по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку; 

согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку;  

фотография в электронном виде на цифровом носителе;  

письма поддержки присвоения кандидату звания «Почетный гражданин 

города Нижнего Новгорода» от организаций независимо от организационно-

правовой формы и формы собственности, органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, депутатов органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, Почетных граждан города Нижнего 

Новгорода (при наличии).».  

1.4. Пункт 4.5 Порядка после слова «Комитетом» дополнить словами «с 01 

января».  

1.5. Раздел 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«8. Опубликование сведений о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

Решение городской Думы города Нижнего Новгорода о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» подлежит официальному 

опубликованию в печатном средстве массовой информации - газете «День 

города. Нижний Новгород», а также размещается на сайте городской Думы 

города Нижнего Новгорода с фотографией Почетного гражданина города 

Нижнего Новгорода и его краткой биографией.».     

1.6. Дополнить приложением № 1 согласно приложению № 1 к настоящему 

решению.  

1.7. Дополнить приложением № 2 согласно приложению № 2 к настоящему 

решению.  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

Ю.В. Шалабаев О.В. Лавричев 



3 

 

 Приложение № 1  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 6 

 

 Приложение № 1 

к Порядку присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

  

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

  

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование _________________________________________________ 
                                                               (среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы_____________________            ____________________   
                                              (общий)                                                                        (в отрасли)           
 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы)  

 

Месяц и год 

Должность 

с указанием наименования 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

Местонахождение 

организации, органа 

государственной власти и 

(или) органа местного 

самоуправления 

поступления увольнения   

    

 



4 

 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы в родительном падеже без сокращений и 

аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую деятельность, указывается 

последняя замещаемая должность по последнему месту работы;  

** награды органов государственной власти, субъекта Российской Федерации и местного 

самоуправления, организаций 

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению) 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                     (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую деятельность, указывается должность 

руководителя организации по последнему месту работы 

 

 



5 

 
 Приложение № 2  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.01.2024 № 6 

 

 Приложение № 2 

к Порядку присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

  

Форма согласия на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя) 

проживающий(ая) по адресу________________________________________________________, 

                                                     (адрес места жительства субъекта персональных данных) 

Основной документ, удостоверяющий личность ________________________________________ 

                                                                 (наименование и номер основного документа, удостоверяющего  

_________________________________________________________________________________.   

личность субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
 

 

В соответствии со статьями 9-11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю согласие главе города Нижнего 

Новгорода, городской Думе города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего 

Новгорода, Комитету по присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода» на обработку в целях рассмотрения представления и ходатайства, документов на 

присвоение почетного звания города Нижнего Новгорода «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода» следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; год, месяц, 

дата и место рождения; адрес регистрации и проживания; номер телефона (рабочий, сотовый, 

факс), то есть на совершение с указанными персональными данными действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

 

Настоящее согласие действует с «__» ________ 20__ года бессрочно и может быть отозвано 

в любое время по моему письменному заявлению. 

 

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

разъяснены. 

 

Даю (не даю) согласие на размещение в печатном средстве массовой информации - газете «День 

города. Нижний Новгород» и на официальном сайте городской Думы города Нижнего 

Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» моей фотографии, 

краткой биографии и описания заслуг (нужное подчеркнуть).  

 

_____________________________           _____________           «___» ___________ 20___г. 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных)                  (подпись) 

consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A5B1B606E6D48B6C863CDC8286BDF90C90E43BD9C14A071D1633941E872EA690134A3B84432CF123D5x1M
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A5B1B606E6D48B6C863CDC8286BDF90C90E43BD9C14A061A1A33941E872EA690134A3B84432CF123D5x1M

